tunc existentem sive in absentia aliquem ex praelatis et canonicis illius ecclesiae literis Łascum transmissis, ubi ii, qui ad praesentationem pertinebunt, habebunt suos mandatarios, praesentare hosce iuvenes neglexerint, liberum erit praedicti contubernii provisorii pro illa vice alios nobiles, ex quocunque palatinatu in contubernium recipere et de proventu assignato alere supplendo semper numerum a nobis designatum triginta alumnorum, quos sub specialibus titulis unicuique patrono servientibus connotabit, expensas vero pro cursore faciendas is refundere tenebitur, qui in locum vacantem succedet. Controversias etiam omnes inter patronos praesentantes et in concursu praesentatorum emergentes nullus alius nisi magnificus dominus rector una cum provisorio auditis et expensis partium rationibus ordinationi nostrae sese accommodando decideret finaliter ac in loca vacantia, si praesertim quispiam litem protrahere voluerit, alios habiles et idoneos pro illa vice substituet. Ex civitatibus vero et oppidis palatinatus Syradiensis nimirum ex Syradia unus, ex Schadek alter per proconsulem et consules earundem civitatum cum testimonio ratione natalium commendati, tertius vero ex oppido Łasko per praepositum Łascensem praesentatus recipientur. Ex civitatibus quoque episcopatus nostri Cracoviensis ex Hzensi et Bodzantinensi vel in defectu idoneorum ex aliis nostris civitatibus et oppidis vel etiam villis episcopalibus per proconsules et consules Hzenses et Bodzantinenses cum testimonio magistratus ratione natalium commendati ac praesentati similiter recipientur, quibus omnibus privilegia nostra particularia transmissimus. Sacerdotem autem sextum esse volumus, qui primum locum ad mensam habebit liberque a solutione annua praestanda erit, quem post fata nostra officialis Kiełczensis vel ex clero ecclesiae illius vel ex Kiełcensi civitate nostra vel ex aliis bonis nostris episcopalibus, si ibidem idoneus repertus non fuerit, praesentabit salvo iure domini provisoris ad praesentandos alios ex plebeis etiam pro illa tantum vice, si praedicti patroni in spatio duorum mensium neminem praesentaverint. Sacerdos tenebitur ad duas missas septimanatim in capella eiusdem contubernii; unam nobis viventibus de sanctissima Trinitate cum collecta pro remissione peccatorum; post fata vero nostra de defunctis feria quarta, alteram vero die sabbati de Beatissima M. Virgine cum collecta pro vivis et defunctis sub poena privationis portionum quattuor dierum vel per se vel per alium praesentibus contubernalibus dicendas. Nos etiam apparatus altaris convenientem, qui apud seniore contubernii asservabitur, subministraturi sumus ac pro necessitatibus altaris nempe pro vino et cera, reparandis ac lavandis linteaminibus taleros imperiales decem ad manus senioris contubernii duabus ratis dandos, praeterea ipsi sacerdoti pro necessitatibus eiusdem quolibet quartali duos imperiales, si praesertim officio suo diligenter functus fuerit, assignamus. Idem quoque sacerdos tenebitur mensae studiosorum semper legali aliquo impedi-

mento excepto, assidere, mensam ceteris comedentibus benedicere et gratias sumpto cibo Deo agere, praeterea vigiliis statis temporibus recitandis litanis B. M. V., quas singulis diebus in capella, clauso iam contubernio recitari ibidemque examen conscientiae fieri ab omnibus sub poena privationis prandii sequentis diei volumus interesse. Et si quid correctione dignum in iuventute illa deprehenderit, seniori deferre tenebitur ipseque sese modeste geret ac aliis bono exemplo praeerit, in contubernio vero non diutius quam triennio a tempore ingressus commorari poterit. Volumus autem, ut ex civitatibus in contubernium recepti, excepto sacerdote, qui casibus conscientiae operam dabit, testimonium sui studii seniori quolibet quartuali exhibere tenebitur, sint ad promovendum sese ad gradum baccalaureatus sive magisterii intra quadriennium nisi aliquid amplius temporis causa eiusdem promotionis esset indulgendum scripto obligati, qui posteaquam sive baccalaurei, sive magistri creati fuerint, primae mensae assidebunt. Cum vero nusquam laetos habere solet exitus id quod praecipiti via certum deserit ordinem, idcirco inhaerentes antiquis contubernii Hierosolimitani constitutionibus certum ordinem in suscipiendis omnibus ad contubernium hoc studiosis rerum momenti bene perpensis ex consilio et assensu universitatis praescribimus ordinamusque, ne ullus ex nobilibus admittatur minor aetate, nisi qui annos sedecim, ex civitatibus vero, qui annos septendecim attigerit, maior vero, qui annos viginti duos expleverit, idque ex baptisatorum metrica testimonio allato vel in defectu metricae a parocho, qui ex inquisitione ex propinquis verum dabit in scriptis testimonium, mansurus ibidem a tempore ingressus integro quadriennio exceptis plebeis, quibus ad continuanda studia a sententia domini provisoris annus poterit prorogari, quo in studiis honestis expleto alii loco cessurus discedere debet, vel si negotiorum suorum causa per aliquod tempus in contubernio immorari voluerit, nullam iam portionem inter suos commensales habebit, sed quantocius camera et loco cedere tenebitur, si qui tamen postulante necessitate, licentia a seniore accepta, ex contubernio domum discesserint, ac post modum infra trimestre redierint, absentia hac illis non noceat ad continuandum et explendum quadriennii tempus, quidquid vero accreverit ex absentium symbolis, id pro refectionibus, festis solemnioribus inferius specificandis dandis, dum ad confessionem et sacram communionem accedent, conservabitur. Hi autem praedicti suscipiendi ad contubernium prius in album universitatis inscribi debent, quam in numerum alumnorum recipiantur, priusque morum et conversationis suae testimonia exhibeant, quam ascribantur contubernialibus. Expedit enim multo, quam legibus severioribus vincam bene semper moratam recipere in societatem studentium iuventutem, cum propter addiscendas commodius bonas artes et virtutes per aemulationem ingenuam et mutua exempla, tum ob internam contubernialium ex diversis

provinciis aggregatorum pacem et domesticam tranquillitatem. Quapropter inoboedientes, rixosi, discoli et immorigeri non admittantur vel, si suscepti tales esse reperiantur, admoniti per seniore[m] prius punitique poenis contubernii statutis expressis, deinceps excludantur omnino non a fundatione tantum modo, sed etiam a foribus et mansione bursae, iuxta veterem consuetudinem. Quod ne fiat ob negligentiam legum hactenus commissam volumus, ut ingressuri prius promissionem et fidem de statutis observandis de armis non portandis aut intra vel extra parietes contubernii occultandis deque non propallandis secretis collegii seniori interponant, vestes honestas et decentes ad genua praetensas gestent, comam capitis tonsam non vero rasam habeant, habitationibus vero a seniore sibi assignatis sint contenti neque easdem absque scitu illius immutent sub poena in statutis expressa. Pro acto vero personis consanguineis nostris sive etiam in defectu consanguineorum Corabitis assignamus ex consensu universitatis habitationes duas tam a parte dextra, quam a parte sinistra capellae, quae nemini alii concedi debent, non obstantibus in contrarium quibusvis ordinationibus decretis et concessionibus sive spiritualibus sive saecularibus factis. Et quia lex est veluti quaedam regula, ad quam unusquisque actiones omnes suas debet accommodare iuvenis praesertim ad communitatem aliquam noviter admissus, ea propter ingredientes in collegium hoc summarium statutorum contubernii perlegere tenebuntur, ne ignoratione legum eo turpius peccent, sed ut primum admissi fuerint, statim sciant, quid agendum, quidve cavendum illis sit et quomodo, secundum praecepta legum contubernii, delictorum admissorum coërcitio adhiberi debeat. Igitur modestiam in omnibus actionibus suis prae se ferant, honestatem et pollitiam tam in cameris, quam in aliis publicis aut secretis locis servent, seniore[m] venerentur, pietatem et devotionem cum studiis, initium enim sapientiae timor domini, coniungant. Missis, vigiliis, litaniiis, disputationibus septimanalibus et iudiciis solitis sub carentia portionis unius diei intersint, diei intersint, officia contubernii consueta secundum antiquam consuetudinem sub poena sex grossorum obeant diligenter, hoc est dispensationis pecuniariae, consiliariatus, lectionis ad mensam, apportationis ferculorum aliaque ministeria mensae aut collegii per ordinem servent quiete cibum capiant, ordinem in sedendo sumendisque portionibus custodiant, silentium colant inque capiendis locis per ordinem receptionis suae procedant. Consanguinei vero nostri praesertim per heredes de Rzekta vel de Druzbin praesentati perpetuo tertiae mensae statim post receptionem assideant, similiter per ordinem receptionis loca capientes superiora. Omnes autem et singuli tam nostri quam universitatis alumni ante ingressum in contubernium solvant provisorio contubernii unicum aureum sive valorem ipsius pro tunc currentem, per medietatem inter provisorium et seniore[m] pro labore et diligentia circa alumnos contubernii di-

videndum. Pro fabrica item contubernii conservanda necessitatibusque ipsius quilibet alumnorum talerum unum, pro una vice totius quadriennii provisorii dependat, quae pecunia separatim in aliqua cista reponetur nec in ullos alios penitus usus expendetur. Pro necessitatibus vero mensae et culinae stipendiisque servitoribus persolvendis rebusque necessariis tempestive coëmendis annuatim quilibet tam nostrorum quam universitatis alumnorum excepto sacerdote duos aureos sive valorem eorundem pro tempore currentem unum quidem in ingressu, alterum vero commutationis initio solvere eidem provisorio tenebitur continuando solutionem hanc per commutationes ad expirationem quadriennii totius sub poena privationis portionum, si solvere neglexerit, qui aurei semel dati ex nulla causarum repeti unquam poterunt. Alumni praeterea universitatis adiungent symbola septimanalia grossorum novem iuxta ordinationem universitatis sub poenis iisdem. Haec vero pecunia ex symbolis annuis collecta cum aliis censibus tam antiquis, quam a nobis assignatis in thesaurum academiae reponetur in usus contubernii ex praescripto nostro et consensu universitatis convertenda. Si vero aliqui in contubernium iam ante adscripti ad praesentem provisionem nostram recipiuntur, illi liberi erunt a solutione unius aurei, ratione ingressus constituti, non item a solutione fabricae et necessitatum mansae. Cum vero nihil est, quod tam discolors atque immorigeros faciat adolescentes quam impietas et otium, scelerum omnium scaturigines et fontes, ideo ad probitatem alumnos omnes contubernii ducere cupientes, christianae pietatis primum rationem habendam esse duximus, post modum doctrinae et conversationis virtuosae, quae ingenuum quemque maxime vero nobili natum loco decet, si operationum suarum fructum gloriose ac laudabiliter percipere cupit. Igitur statuimus, ut contubernales omnes ad confessionem et sanctam communionem quolibet mensae praesertim initio ipso anni pro festo Purificationis B. M. V. in februario, pro festo Annuntiationis eiusdem in martio, (in aprili tempus ut plurimum paschale) pro festo sancti Stanislai in maio, pro festo s. Trinitatis in iunio, pro festo s. Jacobi apostoli in iulio, quo die omnes simul in ecclesia divae Annae communicabunt. Refectiones etiam extraordinarias pro quibus florenos decem assignamus in contubernio habituri, pro festo Assumptionis B. M. V. in augusto, pro festo Nativitatis eiusdem in septembre, pro festo s. Francisci in octobere, pro festo Conceptionis B. M. V. in novembre, pro festis natalibus Christi in decembre, accedant, testimonium sive a sacerdote, cui confessi fuerint, sive a contubernalibus aliquod habentes. Quod, si moniti facere neglexerint, privatione portionum per unam septimanam primo, si pertinaces secundo extiterint, per duas septimanas, si tertio per unum mensem puniantur et ad extremum a contubernio excludantur, in quo fidem sacerdotis contubernii obstringimus et illius id inspectioni demandamus, etiam cum vigiliis, missis, litiis, ut supra

praescripsimus, aliqui adesse neglexerint. Ordinamus etiam, ut contubernales omnes una cum seniore nobis viventibus missae votivae de s. Trinitate per venerabile capitulum Cracoviense in ecclesia cathedrali, prima die februarii quolibet anno; post fata vero nostra, missae pro defunctis ab eodem capitulo iuxta praescriptum tempus celebrandae interesse ibique Deum Optimum Maximum, ut tam vivo quam defuncto misericordiam suam largiri dignetur, exorare teneantur. Refectiones extraordinarias, pro quibus decem florenos assignamus, in crastino, qui est dies sacer Purificationis B. M. V., quo possessionem cathedrae nostrae feliciter adiimus, habituri. Iidem contubernales, ne otio tempus consumant, testimonia studiorum suorum a magistris tam ex publicis quam privatis lectionibus qualibet septimana seniori praesentibus consiliariis adferant sub poena carentiae portionum unius diei pro prima vice, pro altera carentiae portionum per quattuor dies, pro tertia demum exclusionis e contubernio iuxta priscam consuetudinem. Ut autem eo magis in optimis artibus sese exercent et ad eloquentiam sibi viam faciliorem parent, omnes latino sermone utantur, quicumque in contubernio censentur, aliter vero facientes primo moneantur a seniore, deinde puniantur privatione prandii post modum totius diei et sic consequenter, donec ad meliorem frugem redeant et a faece plebis linguae latinae elegantia secernantur exhibendo se omnibus verae virtutis legum et honestae disciplinae amatores. Ad excitandum etiam maiorem in studiosa iuventute ad literas ardorem et diligentiam ordinamus, ut quolibet mense honesta inter se aemulatione contubernales Hierosolymitani contendant certo ad id die electo, quod sic experiantia discamus generosos adolescentum animos, ubi conatibus suis praemia aliqua proposita viderint, ad quaeque ardua niti et pari et celeriori quandoque passu tam in doctrina quam in virtutibus proficere. Itaque senior contubernii, quolibet mense per ordinem iuxta receptionem servandum, ut omnes eius exercitii et praemii sint participes, nominabit ex contubernalibus duodecim, quibus materiam aliquam proponet, et vel reclusos in loco separato, ubi nullam aliorum censuram habere possent, vel in praesentia sua proprio genio oratiunculam sive epistolam in spatio trium aut quattuor horarum componere iubebit et tempore praefixo elapso exhibitas ab eis compositiones una cum domino provisoro contubernii diligenter expendet, styli elegantiam, iudicii acumen et dispositionem materiae trutinando. Atque ex his omnibus duos, quos excellentiores aliis iudicaverit, seliget encomiisque et laudibus exornatos, etiam praemio ex fundatione nostra condecorabit, per quindecim grossos utriusque illorum septimanatim integro mense largiendo, quod munus erit domini provisoris, apud quem omnis pecunia in erogandos sumptus alumnorum contubernii deposita fuerit. Ita tamen, ut in paritate ingeniorum ille praecellat, qui elegantiori caractere styli sui elegantiam exaugebit. Omnes constitutiones ve-

teres, quaecunque serviunt ad commune bonum et ad conservationem disciplinae contubernium, ab omnibus observari volumus poena pecuniaria in statutis contubernii descriptis duplicata. Ut vero provisor et senior contubernii alacrius et diligentius officio suo in iuventute gubernanda et constituenda defungantur, iisdem ex censibus nostris, quolibet anno circa reddendas rationes decem taleros imperiales inter eosdem dividendos, dispensatori etiam contubernii per dominum provisorum eligendo, qui victualia resque alias necessarias tempestive coemat, curam ac diligentiam in iis tam asservandis quam etiam fideliter dispensandis adhibebit, ratione salarii, quolibet quartali duos taleros assignamus. Alumnis praeterea nostris octo, in habitationibus supra memoratis ex utraque parte capellae manentibus, ultra communia viginti quattuor grossorum symbola, grossos sedecim; aliis vero alumnis viginti duobus ultra eadem communia symbola grossos decem separatim unicuique dandos adiungimus ita, ut hi qualibet septimana grossos triginta quattuor, illi vero grossos quadraginta ex censibus nostris percipiant. Reliquam vero censuum et symbolorum annorum summam, quae ultra praescriptum ordinationis nostrae superest, nimirum trecentos quinquaginta florenos iuxta currentem nunc aureorum et talerorum valorem mensae communi alumnorum omnium necessitatibusque contubernii pro lignis et victualibus coemendis applicamus et alteri summae ex veteri fundatione symbolisque tam annuis quam septimanalibus alumnorum universitatis restanti pro iisdem necessitatibus convertenda adiungimus. Volumus vero, ut dispensator qualibet septimana rationem coram consiliariis ac seniore faciat regestraque ordinata habeat pecuniam ipsam a provisoro sive seniore petat et tam pro prandio quam coena dierum Dominicae, Lunae, Martis et Jovis carnes et alia, quae ex usu fuerint, aliis vero diebus legumina pro prandio et pisces aliquando comparet inque portiones aequales dividat, quarum duas et non plures seniori det, simili magnitudine reliquis coaequatas. Nec plures ipse senior exigat numerumque commensalium suorum, quos vulgo ponentes vocant, maiorem duorum confusionis evitandae causa non servet, caveatque diligenter, ne numerus servitorum augeatur, qui iuxta statutorum praecepta intra limites suos sese contineant, nec excessus aliquos committant, aut sarta tecta contubernii corrumpant. Annuas rationes expensarum provisor cum seniore coram decanis facultatum, quibus ratione laboris istius quattuor taleros imperiales inter eosdem dividendos assignamus, cum regestris septimanalibus praesentibus etiam contubernii consiliariis exhibeant et si in aliquo peccatum fuerit, diligenter corrigant. Etsi vero minime dubitamus almam academiam Cracoviensem, cuius honori et propagationi praesentem fundationem consecramus, haec omnia et singula in suo robore servaturam daturamque operam, ut quam maxime hinc laudis et gloriae divinae bonarumque literarum augmento orientur, quo tamen fundatio haec et or-

dinatio nostra maiori firmitate nitatur, conservatores eiusdem admodum reverendos dominos archidiaconum ecclesiae nostrae cathedralis Cracoviensis, quam dignitatem nunc obtinet post mortem admodum reverendi domini Erasmi Kretkowski, officialis nostri generalis, admodum reverendus dominus Joannes Tarnowski, Wladislaviensis et Warsaviensis canonicus, S. R. M. secretarius, et canonicum Cracoviensem collegii maioris academiae Cracoviensis, quem canonicatum nunc obtinet admodum reverendus dominus Adamus Opatovius, s. theol. doctor, pro tempore existentes eligendos duximus uti quidem eligimus praesentibus literis nostris, dantes iisdem in solidum facultatem cognoscendi de numero alumnorum contubernii, rationes perceptorum et expensarum inspiciendi et examinandi, defectus, si qui deprehensi fuerint, primum magnifico domino rectori, post modum vero, si, quod Deus avertat, emendatio non proveniret ex admonitione, successoribus nostris uti cancellariis academiae deferendi, qui pro sua prudentia et pietate hanc piam foundationem nostram in integro conservare, uti speramus et vovemus, conabantur. Quibus quidem conservatoribus praesentis foundationis nostrae testandae gratitudinis causa facultatem concedimus post fata nostra nobiles duos hoc est unum alterutri, quos voluerint, ad hoc contubernium praesentare, ut id supra expressimus. Ceterum reservamus nobis potestatem articulum de praesentandis et commendandis ad contubernium memoratum in hac foundatione praescriptum corrigendi et emendandi salvis aliis omnibus in hac ordinatione nostra expressis. In quorum omnium maiorem fidem praesentibus sigilla tam nostrum quam almae academiae sunt appensa. — Datum Wawrzencycys die vigesima quarta mensis martii a. d. 1640. tractante et concludente negotium hoc nostrae universitatis magnifico domino Mathia Woienski, medicinae doctore ac eiusdem universitatis academiae cracoviensis rectore. Praesentibus admodum reverendis excellentibus generosis Joanne Tarnowski archidiacono, Jacobo de Konary Kołackowski, Alexandro de Brzezie Brzeski, archidiacono Zawichostensi, oeconomio episcopatus nostri generali, Nicolao Lanckorunski, canonicis Cracoviensibus, Andrea Falkowski, archidiacono Lublinensi, S. R. M. secretariis, Joanne Carolo Nerwicz, iuris utriusque doctore, Wisliciensis, Laurentio Francisco Spinek, Scarbimiriensi, et actorum nostrorum notario, canonicis, Paulo Stanislaw Smoliczki, s. theol. doctore, capellano nostro, Laurentio Smieszkowicz, med. et phil. doctore, Stanislaw Kawieczki, curiae nostrae marschalco, Martino Paczek, Jangrotensi, S. R. M. secretario, Alberto Kaczkowski Lipoveczensi, Joanne Bądkowski, Sławkowieni, Petro Tworzianski, Uswensi, capitaneis, Severino Tworzianski vladario Sandecensi, Alberto Mikolaiewski, Alberto Mieroszewski, Andrea Nikolaiewski, stabuli nostri, Adamo Dziemborski, culinae nostrae, praefectis, Zawirsa Buzenski, Alberto Swiezenski, aulicis nostris aliisque plurimis fide dignis. Ex mandato proprio illustrissimae et reverendissimae celsi-